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1. Úvod

Pokud se mluví o Plzni a její architektuře, věnuje se pozornost převážně pouze

historickému centru města, maximálně ještě jeho přilehlému sadovému okruhu. Když už

se někdo vymaní z této představy, tak se stáčí řeč k dlouhé Klatovské třídě, kdysi

výstavnímu bulváru města s řadou překrásných objektů. Dnes tato ulice připomíná spíše

průtahovou komunikaci, ostatně stejně jako všechny hlavní třídy ve městě. I přesto má

Klatovská ale stále co nabídnout ze své architektury i historie. Na jejím počátku zni,

vybíhá necelý kilometr dlouhá Americká třída, která se krčí v jejím stínu a je

opomíjena. Svoji délkou se sice nemůže zařadit po bok svých delších sester, ale co jí

bylo ubráno na délce, jí zas bylo přidáno na významu, architektuře a historii. Na její

důležitosti jí rapidně přidala stavba mostu Císaře a krále Františka Josefa I., díky němuž

byla vytvořena z Americké třídy přímá spojnice mezi centrem a nádražím, která tak

usnadnila spojení nádraží s centrem města dosud možné pouze jedinou starou cestou

přes Pražské předměstí. To této oblasti přineslo jasný rozvoj a plány města na vytvoření

vstupní brány do Plzně. Tato myšlenka přináší potřebu reprezentativních budov, do

jejichž realizací se pouštěli významní architekti, kteří zde vyprojektovali řadu

výrazných staveb. Bohužel přes jejich význam a jedinečnost se většina publikací

věnujících se architektuře Plzně zaměřuje pouze na jádro města a tyto oblasti zůstávají

opomíjeny, pravděpodobně kvůli jejich relativně malému stáří a představě, že ještě

nemají velkou historickou hodnotu.

Proto jsem si jako téma své bakalářské práce vybral právě Americkou třídu a její

budovy. Je to téma, které je nové, neotřelé a hlavně v odborné publikaci ještě

nezpracované. Jako hlavní zdroj informací mi posloužil archiv Odboru stavebně

správního v Plzni a publikace věnující se historickým plánům a mapám města Plzně.1

Není možné zabývat se každým domem na Americké třídě jednotlivě, a proto jsem

vybral jen ty objekty, jež představují typické stavby od konce 19. století, kdy dochází

k bouřlivému stavebnímu rozvoji v této oblasti, až dodnes. Cílem bakalářské práce je

pokusit se nastínit vývoj a historii této oblasti od jejích počátků až po dnešní dobu a

představit nejvýznamnější objekty, které se zde nacházejí, včetně jejich mnohdy

zajímavých a pohnutých osudů.

1 BERNHARDT, Tomáš. Plzeň na historických plánech: 1781, 1840, 1864, 1893, 1895, 1908, 1926,

1940, 1947. Plzeň: Starý most, 2008; ANDERLE, Jan a kol. Historický atlas města Plzně. Plzeň:
Historický ústav Akademie věd ČR, 2009.
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2. Vývoj oblasti

Americká třída se dnes sice nachází v srdci Plzně a je úzce spjata s Plzní a jejím

rozvojem, avšak prostor, kde se ulice rozkládá, se až do 19. století nacházel až za

městskými hradbami, tedy na Litickém předměstí, později zvaném Říšské. V místech

tehdejšího předměstí se kdysi rozkládaly dvory bohatých měšťanů, obydlí chudších

vrstev, zemědělské usedlosti a řemeslné dílny, které nemohly kvůli zápachu nebo

nebezpečí požáru být umístěny v samotném městě. Např. se zde nacházela cihelna.2 Od

níž byl pravděpodobně odvozen název K Cihelně, který se objevuje ještě na katastrální

mapě z roku 1938. Předměstí pak byla opevněna pouze dřevěnou palisádou a slibně se

rozvíjela společně s Plzní. Největší ránou se pro předměstský prostor stala třicetiletá

válka a oblehnutí města hrabětem Arnoštem z Mansfeldu. Plzeňané totiž svá předměstí

sami vypálili, aby co nejvíce ztížili nepříteli obléhání. Ani to však městu nepomohlo a

21. 11. 1618 vojska hraběte Mansfelda prolomila hradby a Plzeň byla poprvé za svoji

historii dobyta.3 Toto obléhání mělo pro Plzeň a hlavně její předměstí nedozírné

následky. Výraznějšího oživení a rozvoje předměstí a dosažení úrovně před rokem 1618

se město a jeho předměstí dočkala až po dvou staletích. Velmi bohaté a rozvinuté město

s mnoha obchodními styky se stalo ryze provinčním sídlem, které získalo spíše agrární

charakter.

Zástavbu v okolí dnešní Americké třídy v období novověku představují

zemědělské usedlosti, zahrady a lasthausy zámožných plzeňských měšťanů.4 Jednu

z prvních zmínek o zástavbě v prostoru Litického předměstí přináší závět paní Markety

Berbetové z 19. března 1453.5 Ta zde odkazovala dvořiště se zahradou, které se mělo

nacházet před Litickou branou Bernatovi Ebrzvínovi z Hradiště. Další zástavba v této

lokalitě byla zmíněna ve smlouvě z 26. června 1495 na dluh čítající 80 k. míš.6 Jako

zástava zde měl sloužit dům a domek, který ležel za městským příkopem.

2 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Plzeňská předměstí. Plzeň: NAVA, 1997, s. 10.
3 DOUŠA, Jaroslav - JELEN, Jiří - MARTINOVSKÝ, Ivan a kol. Dějiny Plzně v datech – od prvních

stop osídlení až po současnost. Praha: Lidové noviny, 2004, s. 71.
4 BERNHARDT, Tomáš. Plzeň na historických plánech: 1781, 1840, 1864, 1893, 1895, 1908, 1926,

1940, 1947. Plzeň: Starý most, 2008, nestr.
5 STRNAD, Josef. Listář královského města Plzně a druhdy poddaných osad. II. Plzeň: Národní

knihtiskárny J. R. Port-a, 1905, s. 9.
6 Tamtéž s. 340.
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Ani Litické předměstí nebylo ochuzeno o jednu z nejtypičtějších staveb v Plzni,

tedy pivovar. 8. února 1503 ve své závěti odkazovala urozená paní Anna Šafránková

z Pautnova svůj majetek přátelům, urozenému vladykovi panu Šlejborovi Prackovi a

bratřím Štefanovi, Benešovi a Jiříkovi. Kromě svého domu ve městě, Hradiště, polí a

luk, jim odkázala i svá stavení na Litickém předměstí. Měla jim zanechat dvůr, ke

kterému měly přiléhat dva pivovary s veškerým vybavením i oblečením, které se v nich

nacházelo.7

První vyobrazení cesty v prostorách dnešní Americké třídy můžeme najít na

topografické mapě Nové Plzně cca z let 1410. Cesta, která je na této mapě vyznačena,

vedla z Doudlevec podél vnější strany hradby Litického předměstí a napojovala se na

cestu do Klatov u městské brány.8 Hradba předměstí pak určila tvar cesty, který

odpovídá dnešní podobě ulice. Dá se tedy říct, že dnešní tvar byl předurčen už

v počátcích města.

Další vyobrazení cesty je patrné i na jedné z nejznámějších plzeňských vedut

vyobrazující dobytí Plzně Arnoštem z Mansfeldu z roku 1635.9 Na tvaru ulice neměla

vliv ani výstavba nového barokního opevnění po třicetileté válce, které zabralo část

předměstí. Cesta zůstala zachována a objevují se u ní první objekty, jak je patrné

z mapy půdorysu opevnění Plzně Johanna Christiana Ziznera z roku 1703.10 Další

změnou je prodloužení cesty z Doudlevec, která pokračovala podél hradeb k

Pirnerovskému mostu přes Mlýnskou strouhu. Tento most představoval až do otevření

mostu Císaře a krále Františka Josefa I. nejbližší cestu na druhý břeh řeky. Most tam

pak vydržel až do regulace řeky Radbuzy v roce 1921.11

Na mapě z roku 1781, která byla vytvořena pro vojenské účely skupinou geodetů

pod vedením hejtmana Kitteliho a je, co se týče Plzně, už mnohem podrobnější.12 Je na

ní patrné, jak se začínala zástavba pomalu rozrůstat, pole ustoupila a převážná část cesty

7 STRNAD, J. Listář královského města Plzně a druhdy poddaných osad. II. s. 445.
8 Mapa č. 57: Topografie středověké Nové Plzně (cca 1410). In: Historický atlas města Plzně. Plzeň:

Historický ústav Akademie věd ČR, 2009.
9 MERGL, Jan. Plzeňské pohledy a veduty čtyř století 1500 – 1900. Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni,

1995, nestr.

[…]


křižovatky se Sirkovou ulicí až po Wilsonův most promění v pěší zónu.193 Tento

jednodenní festival vznikl v rámci kandidatury Plzně na Evropské hlavní město kultury

jako pocta jeho zakladatelce. Během celého dne zde probíhají workshopy, různá taneční

a hudební vystoupení, ale i odborné diskuse.

Z ulice, která byla původně tvořena jen stodolami, se dnes stal živoucí městský

bulvár. Rekonstrukce, kterou ulice prošla v roce 2008, sem přinesla zeleň, příjemnější

190 GUBER, J – KNOFLÍČEK, Z – MADEROVÁ, M. Pomníky a pamětní desky v Plzni, s. 11.
191 GUBER, J – KNOFLÍČEK, Z – MADEROVÁ, M. Pomníky a pamětní desky v Plzni, s. 12.
192 Tamtéž, s. 67.
193 Melina Mercouri byla herečka, zpěvačka a politička. Během svého života získala cenu za nejlepší

herečku na filmovém festivalu v Cannes roku 1960, byla také nominována na Oscara, tří Zlaté glóby a
dvě BAFTA Awards. Její největší přínos je ale zdob, kdy působila jako řecká ministryně kultury a
v roce 1985 se zasadila o vznik projektu Evropské hlavní město kultury.
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prostředí a celkové oživení tohoto prostoru. Stále to ale není ideální, jelikož je

Americká třída jednou z nejdůležitějších dopravních tepen ve městě, projíždějí zde

téměř všechny trolejbusové linky až na linku č. 18 a velmi početná automobilová

doprava. O tom že se jedná o důležitou dopravní tepnu, svědčí i fakt, že křižovatku U

Mráčku kdysi křížila tramvajová trať z Goethovy ulice do Cukrovarské. Po této trati jela

první tramvaj v Plzni v roce 1899. V roce 1949 pak trať z Lochotína do Doudlevce byla

zrušena, manipulační koleje tam ovšem vydržely až do roku 1994.194 Konšelé města se

od rekonstrukce zabývají myšlenkou pěší zóny od Mrakodrapu k bývalému kinu

Elektra. Doufejme, že se jednou tento nápad uskuteční.

194 BERNÍK, Jiří a kol. 100 let městské hromadné dopravy v Plzni 1899 - 1999. Plzeň: Plzeňské městské

dopravní podniky, a. s., 1999, s. 48.
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15. Závěr

Americká třída představuje v 21. století jednu z nejrušnějších ulic v Plzni. Po

většinu své existence to ale byla jen prašná polní cesta sledující vnější stranu hradeb

Litického předměstí. A právě tyto hradby jí už v jejím počátku předurčily pro ni dodnes

typický tvar. Přestože se během 19. století vyskytlo mnoho alternativních regulačních

plánu, které předpokládaly její zarovnání a využití volných prostor, Americká třída to

vše překonala a udržuje si svůj typický tvar už přes 600 let.

Na střídajících názvech Americké ulice bychom klidně mohli vyučovat moderní

dějiny. Během své existence vystřídala celou řadu jmen. Vyvstává ale problém, kolik

těch jmen vlastně měla. Dnes nám to je jasné, od křižovatky U Práce až po křižovatku

se Sirkovou ulicí se po celé délce používá jednotný název. Ovšem v první polovině 20.

století končila tehdejší Jungamnnova třída u Wilsonova mostu, od něj pak pokračovala

samostatná Wilsonova třída. Celá ulice dostala jednotný název až za komunistického

režimu, tedy Stalinova. Pokud bychom obě ulice braly jako jeden celek, vystřídala

Americká ulice celkem 11 názvů, dokonce bychom mohli uvažovat i o dvanáctém

názvu, jelikož po dostavbě mostu a vytvoření nové cesty zanikla Lední ulice, která se

nacházela v místech, kudy právě procházela pozdější Wilsonova třída.

Stejně dobře jako střídající se názvy Americké ulice reflektují politické změny,

jednotlivé objekty této ulice názorně prezentují všechny stavební směry, které od 19.

století do Plzně pronikly. Drtivá většina domů, která se zde dnes nachází, byla

postavena na přelomu 19. a 20. století. Asi nejstarší budovou je sál Alfa z roku 1874,

všechny ostatní domy jsou pak mladší a nahradily starší zástavbu tvořenou

zemědělskými usedlostmi. Domy, které byly v této práci prezentovány, představují

ukázku typické architektury své doby. Jedná se jak o obvyklé činžovní domy, tak

kulturní nebo úřední objekty. Součástí práce je i obrazová příloha, která se snaží

porovnat dobové fotografie s dnešním stavem a podat tak ucelený pohled na tuto oblast.
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16. Summary

This work follows the historical - architectural evolution of the American class

in Pilsen. Its role is to provide a comprehensive overview of the evolution of this

important street and area. The first two chapters of my work involved the development

of this area from foundation of the city till today and changing its name. Part of dealing

with the development of streets was developed using atlases, historical maps of the city

of Pilsen. Their study implies that the shape of today's American class was determined

already in the beginning, because of the walls Litického předměstí. The American class

was close to the walls and copied their shape. Originally the class was just a

continuation of the way from Doudlevce. The second chapter map the history of wild

names. Most tumultuous periods in American class of names took place from World

War II. At this time were replaced 7 street names. From Jungmann Strasse and Karl IV.

Strasse, through Stalin, Wilson, Moscow, Ludvik Svoboda, Moscow again to its present

name Americká.

The second part was devoted to the development of separate buildings. Houses

that I describe, I chose according to the personal discretion, as representative samples of

the late 19th century until the beginning of the 21st century. They are, as a private block

houses and public halls, shops and banks. Apart from the history of current buildings in

my work I wrote about buildings that stood here before. The vast majority of previous

buildings were farm houses or smaller houses. The description of the selected buildings

was used by official documents from the archives of the Department of Administration

building and the available literature.
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