David Rund – Historicko-architektonický vývoj Americké třídy – bakalářská práce

Můj pohled na posuzovanou práci Davida Runda je subjektivní, neboť se týká městské krajiny mého dětství a mládí, tj. dnešní Americké třídy. Z tohoto hlediska jsem si jeho bakalářskou práci přečetl se zaujetím a pozorností. Konstatuji, že můj dojem i hodnocení je velice pozitivní. Určitě se jedná o jednu z nejlepších bakalářských prací z posledních let s historicko-architektonickou tematikou. Dnešní reprezentativní Americká třída má skutečně mimořádně zajímavý vývoj, a to nejen v rekordním počtu střídaných názvů, nýbrž i v zrcadle plzeňské novodobé architektury, kdy se na tomto dnes kilometrovém bulváru střídají historizující stavby s modernou první republiky a současnou funkcionalistickou architekturou 21. století. Autor využil poměrně široké spektrum literatury a také archivních pramenů, konkrétně pozoruhodných dokumentů a písemností z Archivu stavebně správního odboru města Plzně. Autor zaměřil svoji pozornost ale jen na dnešní horní část Americké třídy, tedy na vybrané budovy od Mrakodrapu ke křižovatce U Práce. Oblasti za řekou směrem k nádraží se věnoval pouze okrajově. Svůj výzkum soustředil na 9 vybraných objektů reprezentující na mnohotvárnost a různorodost dnešní Americké třídy. Stavební a architektonický popis je věcně správný, ale autorovi šlo i o postížení historických souvislostí, které vedly k vybudování jednotlivých staveb a sleduei i další osudy a využití zmíněných, vesměs hodnotných architektonických souborů. Nevím, zda autor hodlá ve své práci pokračovat, nicméně mne překvapilo, že nevěnoval pozornost dvěma asi největším a nejmohutnějším budovám na Americké třídě, tj. školnímu komplexu (dnes z části penzijní a sociální správa) a modernímu paláci naproti Mrakodrapu (bývalý KV KSČ). Cením si také toho, že autor vytěžil z archivních pramenů i některé lidské příběhy oživující problematiku využití těchto sledovaných staveb o osobní rozměr. Na závěr ještě několik drobných poznámek: s. 5 nikoliv lasthausy, ale lusthausy, s. 7 nikoliv zakřivený, ale zakřivení, s. 7 co se týče mapového z pracování z roku 1781, nešlo by tuto mapu porovnat s dochovanou mapou josefínskou mapou katastru 1785 – 1788?, s. 12 označení ulic za protektorátu nebylo německé, ale dvojjazyčné, to znamená Třída vítězství Viktoria-Strasse a Karl IV. Strasse měla též označení ulice Karla IV. S 13 jako pamětník mohu ještě doplnit změnu pojmenování Moskevské třídy hned 21. srpna 1968. Objevila se zde cedulka Třída svobody s malým s, je možné, že rada MěNV rozhodla o změně názvu už 24. 8., ale nová cedule s názvem Třída Ludvíka Svobody se objevila na domech určitě až počátkem září – čili další rozšíření rekordního počtu názvů této ulice. Další dotaz k továrníkovi Fürthovi. Co jeho firma vyráběla? S. 29 kino Moskva bylo v roce 1968 centrem mnoha studentských aktivit, po srpnu také studenti prosadili změnu na kino Elektra a ještě v době sebevraždy Jana Palacha a i později po nástupu Husáka se zde konaly studentské produbčkovské mítinky (v době kdy už nešlo pořádat manifestace či demonstrace na plzeňských veřejných prostranstvích), s. 30 v názvu kapitoly bych použil mrakodrap s malým m, nicméně v názvu dnes zavedeném bych psal velké M. Rozhodně Vámi používaný termín Mráček se do odborné studia nehodí, s. 34 nikoliv štítovní, ale štítová zeď, s. 35 co se týče domu Pražské městské pojišťovny, bylo by zajímavé dohledat první nájemníky. Pokud vím, jednalo se o plzeňskou židovskou elitu – lékaři, dentisté, právníci, většina z nich (mezi nimi přátelé mých rodičů a rodiny) se už z koncentráků nevrátila, s. 40 velmi pěkně zpracovaná kapitola o nynějším o znovu Wilsonově mostě, stavební filma se však jmenovala Müller a Kapsa, nikoliv Kaps, pro Vás však zajímavý dovětek, při příležitosti otevření tohoto mostu v listopadu 1913 byl osobně přítomen arcivévoda Ferdinand s manželkou a celá tato slavnostní události byla dochována ve filmu, údajně se podle filmového historika Čáslavského jedná o nejstarší dochované záběry z Plzně. S. 46 Křižovatka U Mráčku, oficiálně U Mrakodrapu, dále výraz konšelé se do práce nehodí, není to středověk, takže zastupitelé města či zastupitelstvo města. Anglické resumé je stručné, ale vcelku jazykově správné. Obrazová příloha je výstižnou a doplňující funkcí práce, navíc je graficky kvalitní včetně autorových aktuálních fotografií. Předloženou Rundovu práci hodnotím jako velice vydařenou, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

V Plzni dne 7. 8. 2012

Prof. PhDr. Jan Kumpere, CSc.

oponent